O presente Contrato vigerá pelo prazo de 60 (sessenta) meses a partir da data de 
sua assinatura, cuja eficácia financeira dar-se-á a partir da publicação do respecti-
vo extrato no Diário Oficial do Estado do Paraná.

4.  O valor mensal estimado para a execução do presente Contrato importa em 
até R$ 22.187,53   (vinte e dois mil cento e oitenta e sete reais e cinquenta e três 
centavos), sendo com recursos do Bloco de Média e Alta Complexidade do Siste-
ma de Saúde – Transferência da União/SUS/Fonte 255, totalizando o valor anual 
de até R$ R$ 266.250,36  (duzentos e sessenta e seis mil duzentos e cinquenta 
reais e trinta e seis centavos), perfazendo-se o valor total de até R$ 1.331.251,80 
(um milhão, trezentos e trinta e um mil duzentos e cinquenta e um reais e oitenta 
centavos).

5.  Condiciono a presente autorização ao cumprimento das exigências fiscais e 
trabalhistas, conforme estabelece a Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº 
15.608/2007, Decreto 8.622 de 31 de julho de 2013, Decreto nº 4.189 de 25 de

[...]

renta e oito reais e vinte e oiro centavos), sendo R$ 2.000.000,00 (dois milhões 
de reais) que serão repassados pela SESA/FUNSAUDE em 06 (seis) parcelas, 
provenientes da Unidade Orçamentária Fundo Estadual de Saúde do Paraná 

3.  Fica mantido o valor mensal, conforme Cláusula sexta do Contrato originário, 
de R$ 252.716,84 (duzentos e cinquenta e dois mil, setecentos e dezesseis reais e 
oitenta e quatro centavos), totalizando o valor de R$  3.032.602,08 (três milhões, 
trinta e dois mil, seiscentos e dois reais e oito centavos), para os 12 (doze) meses 
de execução deste Termo Aditivo.

4.  Ficam mantidas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato 
originário.
5.  Os recursos previstos são provenientes do Bloco de Média e Alta Complexida-

[...]

Assinado eletronicamente
Dr. César Augusto Neves Luiz 

(César Neves)
Secretário de Estado da Saúde 

71248/2022

CNPJ nº 08.597.121/0001-74, que correrão à conta da Dotação Orçamentária nº 
4760.10302036.485.4440.4200 Fonte 100 do Tesouro do Estado e R$ 437.248,28 
(quatrocentos e trinta e sete mil, duzentos e quarenta e oito reais e vinte e oito 
centavos) que serão repassados em 06 (seis) parcelas pela entidade a título de 
contrapartida, conforme declaração acostada do presente protocolado. 

3.  Condiciono a presente autorização ao cumprimento das exigências fiscais

[...]

aos Fundos de Saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios, no exercício 
de 2021;

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS nº 1.972/2021, a qual define valor indi-
vidualizado e habilita especificamente o prestador Irmandade da Santa Casa de 
Misericórdia de Prudentópolis, CNPJ 75.683.276/0001-10, CNES 2743388, a re-
ceber R$ 299.992,95 (duzentos e noventa e nove mil, novecentos e noventa e dois 
reais e noventa e cinco centavos) referente à Portaria GM/MS nº 1.972/2021 em 
recursos federais provenientes de emendas parlamentares para o incremento tem-
porário do Teto da Média e Alta Complexidade, devendo ser destinado ao custeio 
de sua unidade;

[...]

aos Fundos de Saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios, no exercício 
de 2021;

CONSIDERANDO a Portaria GM/MS nº 3.792/2021, a qual define valor indi-
vidualizado e habilita especificamente o prestador Irmandade da Santa Casa de 
Misericórdia de Prudentópolis, CNPJ 75.683.276/0001-10, CNES 2743388, a re-
ceber R$ 342.407,97 (trezentos e quarenta e dois mil, quatrocentos e sete reais e 
noventa e sete centavos) referente à Portaria GM/MS nº 3.792/2021 em recursos 
federais provenientes de emendas parlamentares para o incremento temporário 
do Teto da Média e Alta Complexidade, devendo ser destinado ao custeio de sua 
unidade;